Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0125/2025
Em, 19 de maio de 2025

DISPÕE SOBRE A PRESENÇA DE PALHAÇOS E
ARTISTAS EM UNIDADES DE SAÚDE PÚBLICAS E
PRIVADAS NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO, COM O
OBJETIVO DE PROMOVER A HUMANIZAÇÃO NO
AMBIENTE HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a presença de palhaços e artistas voluntários ou vinculados a
organizações especializadas em atividades de palhaçaria hospitalar nas unidades de
saúde públicas e privadas do Município de Cabo Frio, com a finalidade de promover a
humanização do atendimento e o bem-estar dos pacientes, especialmente crianças,
idosos e portadores de doenças crônicas.

Art 2º Por ‘palhaços de hospital’ compreendem-se profissionais de qualquer formação
artística com habilitação para desenvolver suas atribuições nas instituições públicas
dispostas no art. 1° desta lei.

Art. 3º As atividades dos palhaços hospitalares deverão ocorrer respeitando as normas
internas de cada unidade de saúde, bem como as orientações médicas, sanitárias e de
segurança hospitalar.

Art. 4º A participação dos artistas será preferencialmente de forma voluntária, podendo
ser realizada por meio de parcerias com instituições, ONGs, associações ou projetos
sociais previamente cadastrados junto à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º Compete à Secretaria Municipal de Saúde:
I – regulamentar, fiscalizar e acompanhar a execução da presente Lei;
II – cadastrar e habilitar os profissionais e grupos interessados;
III – definir critérios para atuação, horários, locais e frequência das visitas;
IV – promover, quando possível, capacitações sobre boas práticas no ambiente
hospitalar.

Art. 6º É vedada a atuação de artistas ou voluntários que não estejam previamente
cadastrados ou autorizados pela Secretaria Municipal de Saúde ou pela direção do
hospital.

Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 19 de maio de 2025.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO

VEREADOR(A)

   Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo instituir e incentivar a presença de
palhaços e artistas em hospitais e unidades de saúde de Cabo Frio, como forma de
contribuir para a humanização do ambiente hospitalar. Diversos estudos e experiências
em todo o país e no mundo comprovam os benefícios da "palhaçaria hospitalar",
especialmente para crianças e idosos, reduzindo níveis de estresse, ansiedade e
promovendo um ambiente mais acolhedor e leve.

A presença dos chamados "doutores da alegria" ou artistas semelhantes,
devidamente preparados para atuar em ambientes hospitalares, representa uma
abordagem complementar e eficaz ao tratamento convencional. Essa prática já é adotada
com sucesso em grandes centros urbanos e pode ser implementada em Cabo Frio de
maneira segura, ética e organizada, por meio da regulamentação e controle da Secretaria
Municipal de Saúde.

Com essa medida, reforçamos nosso compromisso com o cuidado integral à saúde,
que não se limita apenas ao corpo físico, mas também ao bem-estar emocional e
psicológico dos pacientes e seus familiares.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas parlamentares para a
aprovação desta importante iniciativa.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo